
de Fortaleza para dirimir litígios oriundos deste instrumento. E por estar plenamente de acordo com as responsabilidades aqui assumidas, assina o presente 
termo em quatro vias de igual teor e forma. Fortaleza - CE, 15 de fevereiro de 2018. Antonio Idilvan de Lima Alencar - Secretário de Educação - Concedente, 
Rildson Rabelo Vasconcelos - Prefeito Municipal - Convenente. TESTEMUNHAS: 1. Ilegível - 880.348.953-34, 2. Maria Albanisa dos Santos Sousa. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 09 de março de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz 
COORDENADORA/ASJUR 

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

O(A) SECRETÁRIO(A) ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 
2010, e em conformidade com o art.63, inciso II, alínea ‘a’ da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, DE OFICIO, o(a) servidor(a) 
ANDRESSA MARIA MOTA MELO, matrícula 300043-10, lotado(a) no(a) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, do Cargo de Direção e Assessoramento, 
de provimento em comissão de Coordenador, simbolo DNS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS a partir de 31 de Janeiro de 2018. SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, em Fortaleza, 28 de fevereiro de 2018.

Aline Bezerra Oliveira Lima
SECRETÁRIO ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

*** *** ***
PORTARIA Nº14/2018 - A  SECRETARIA EXECUTIVA , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora  ALESSANDRA 
PIMENTEL DE SOUSA, ocupante do cargo de COORDENADORA, matrícula nº 3000211-3, desta SECRETARIA, a viajar às cidades de CANINDÉ E 
IGUATU - CE, no dia 06 DE FEVEREIRO E 28 E 29 DE MARÇO DE 2018 RESPECTIVAMENTE, a fim de FAZER VISITA TÉCNICAS A COMUNI-
DADE TERAPÊUTICA E ARTICULAÇÃO POLITICA TERRITORIAL NO MUNICIPIO, concedendo-lhe 2,0 (DUAS) diárias, no valor unitário de R$ 
77,10 (SETENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS MAIS 5% DE ACRÉSCIMO), totalizando R$ 159,98 (CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS), de acordo com o artigo 3º; alínea B , § 1º do art. 4º, art. 5º e seu § 1º; art.10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, 
de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária DESTA SECRETARIA . SECRETARIA ESPECIAL DE POLITICAS 
SOBRE DROGAS, em Fortaleza, 07 de março de 2018.

Tamara Paiva de Lima 
SECRETARIA EXECUTIVA  DA SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DO ESPORTE

PORTARIA Nº 018/2018 - O SECRETÁRIO DO ESPORTE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
inciso IV do art. 4º do Decreto nº 28.086, de 10 de janeiro de 2006, considerando ainda a Portaria SEPLAG nº544/2007, RESOLVE DESIGNAR a servidora 
ZULEIDE SOLANE ARAÚJO MATOS, que exerce a função de Orientadora de Célula, matrícula nº 3000321-7, para as funções de Registro de Preços 
da Secretaria do Esporte – SESPORTE a partir de 05 de março de 2018. SECRETARIA DO ESPORTE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de 
março de 2018.

José Euler de Oliveira Barbosa 
SECRETÁRIO DO ESPORTE

*** *** ***
EDITAL DE PROJETOS DESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS – INCENTIVO AO ESPORTE CEARENSE - Nº 01/2017

RESULTADO DEFINITIVO Nº03
A Secretaria de Esporte do Estado do Ceará divulga o resultado definitivo Nº 03 dos projetos avaliados no Edital de Projetos Desportivos e Paradesportivos  
- Incentivo ao Esporte Cearense – Nº 01/2017, da Lei de Incentivo ao Esporte do Ceará.

ORDEM DE 
ANÁLISE

N° DO 
PROTOCOLO

NOME DO 
PROJETO PROPONENTE MANIFESTAÇÃO 

ESPORTIVA/ VALOR RELATOR SITUAÇÃO

1. 8756385/2017 BOLA NA CESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 59.290,00

PEDRO 
JÚNIOR REPROVADO

2. 8782432/2017 CORRIDA DA 
UNIVERSIDADE

CENTRO DE TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO - CETREDE

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO
R$ 84.100,00

ANDRÉA 
BENEVIDES APROVADO

3. 8783455/2017
CIRCUITO 

CEARENSE DE 
SURF 2018

FEDERAÇÃO DE SURF DO ESTADO DO CEARÁ DESPORTO DE RENDIMENTO
R$ 150.000,00

CLARKE 
LEITÃO APROVADO

4. 8784281/2017
PROGRAMA 
DE KARATÊ 

BUSHI NO TE
INSTITUTO BEATRIZ E LAURO FIUZA DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 288.524,50
IONEDA 
ELLERY APROVADO

5. 8789984/2017 ESPORTE E 
CIDADANIA FEDERAÇÃO DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARÁ DESPORTO EDUCACIONAL 

R$ 243.868,84
ABELARDO 

PETTER APROVADO

6. 8792306/2017
IX PÉ NA CARREIRA 

– BRINCADEIRA 
DE RUA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL PELO ESPORTE, CULTURA E 
CIDADANIA – ESPORTE MAIS

DESPORTO DE RENDIMENTO
R$ 119.400,00

MARCOS 
LAGE/ALANA 
FERNANDES

APROVADO

7. 8792543/2017 BEACH TÊNIS 
CEARENSE 2018 FEDERAÇÃO CEARENSE DE TÊNIS DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 337.557,00
ANDRÉA 

BENEVIDES APROVADO

8. 8792756/2017 21 K TERRA DA 
LUZ 2018

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL PELO ESPORTE, CULTURA E 
CIDADANIA – ESPORTE MAIS

DESPORTO DE RENDIMENTO
R$ 119.400,00

CLARKE 
LEITÃO APROVADO

COMISSÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS INCENTIVADOS – CPEPI
MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES

José Euler de Oliveira Barbosa Kátia Michelle Barros Dias Ferraz
Abelardo Petter Santos Filho Jucilane Nogueira
Andréa Cristina da Silva Benevides Antonio Carlos Campelo Costa Júnior
Clarke Moreira Leitão Dennis Luis de Abreu
Francisca Ionêda Benevides Ellery Viviane Sales Oliveira
Marcelo Soldon Braga João Antonio Filho
Marcos Antonio Lage de Souza Alana Fernandes Silva
Pedro Júnior Nunes da Silva José Carlos Cavalcante
Sérgio Ricardo da Silva Eduardo Bizarria Mamede

Os proponentes com projetos aprovados devem receber o Certificado de Aprovação de Projeto – CAP na Sesporte, situada à Avenida Alberto Craveiro, Nº 
2775, Castelão - Fortaleza/CE, de segunda a sexta, das 8h às 17h. O processo de análise dos demais projetos continua e os proponentes devem acompanhar 
a divulgação de novos resultados no site www.esporte.ce.gov.br e no Diário Oficial do Estado. Fortaleza, 09 de março de 2018

Marcos Antônio Lage de Souza
SECRETÁRIO ADJUNTO DO ESPORTE

*** *** ***
EXTRATO 3º ADITIVO DE CONVÊNIO Nº008/2016 - PRÉ-RESERVA 951618

I - ESPÉCIE: TERCEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 008/2016 QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO CEARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DO ESPORTE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA  II - OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do 
Convênio nº 008/2016 por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 27 de dezembro de 2017 e término em 24 de junho de 2018, nos termos previstos 

106 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2018



em sua Cláusula Quinta, tudo em conformidade com o disposto no Plano de Trabalho devidamente alterado, aprovado e assinado, dada a presente atualização, 
o qual passa a fazer parte integrante deste instrumento, independendo de transcrição. O objeto do Convênio é a construção de uma quadra descoberta com 
área urbanizada no entorno do distrito de Grota, no Município de Ipaporanga  III - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas 
e condições originais do referido Convênio, que não colidirem com as disposições ora estipuladas  IV - DATA E ASSINANTES: José Euler de Oliveira 
Barbosa - SECRETARIO DO ESPORTE e Antônio Alves Melo - PREFEITO MUNICIPAL DE IPAPORANGA     

Rafaela Alves Bezerra
COORDENADORA JURÍDICA

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº103/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do processo nº1511355/2018, RESOLVE: ELEVAR nos termos do Art.25 da Lei nº 13.778, de 06 de junho de 2006, 
alterada pela Leis 14.350 de 19.05.2009 e 15.364 de 04.06.2013 DOE 13.06.2013, A GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO sobre o seu vencimento-base, de 
15% (quinze por cento) para 30% (trinta por cento), com vigência a partir de 26/02/2018, ao DIEGO SMITH CHUVA, Auditor Fiscal da Receita Estadual, 
4ª Classe, Referência A, matrícula 4977141-X , lotado(a) nesta Secretaria da Fazenda, portador(a) do título de MESTRE EM ECONOMIA DO SETOR 
PÚBLICO. SECRETARIA DA FAZENDA, em Fortaleza, 28 de fevereiro de 2018.

Marcus Augusto Vasconcelos Coelho 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA FAZENDA

*** *** ***
ATO DE CREDENCIAMENTO

PARA CONFECÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS E FORMULÁRIOS CONTÍNUOS N°13/2018
O COORDENADOR DA EXECUÇÃO TRIBUTÁRIA DA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição prevista no 
art. 165-A do Decreto n°24.569, de 31 de julho de 1997 (RICMS), CONSIDERANDO que o pedido de credenciamento protocolizado neste órgão sob o 
n°1527278/2018 encontra-se compatível com o disposto nos arts. 163 e 164 do RICMS, RESOLVE: Expedir o presente ATO DE CREDENCIAMENTO à 
gráfica abaixo especificada, para confecção de documentos fiscais tipo “0” blocos para emissão manual.

RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO ESTADUAL
RACHEL PAIXÃO NERY 06.203.056-6

 
O credenciamento conferido por este ATO não gera direito adquirido e terá validade a partir de 08 de Março de 2018 até 07 de Março de 2019, podendo ser 
suspenso ou cassado, a qualquer tempo, nos termos da legislação pertinente. SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 08 
de março de 2018.

Naurício Teixeira Dias
CÉLULA DE  GESTÃO PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO - CEGPA

Raimundo Frutuoso de Oliveira Junior
COORDENADOR DA EXECUÇÃO TRIBUTÁRIA

*** *** ***
ATO DECLARATÓRIO Nº01/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO ADMINISTRACAO TRIBUTARIA EM RUSSAS, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos dos processos protocolizados neste órgão, de interesse das empresas relacionadas no anexo único deste Ato Declaratório com seus respectivos CGFs, 
AIDFs e notas fiscais extraviadas;RESOLVE: I. Declarar inidôneas as notas fiscais não utilizadas em razão da informação de seu extravio e esclarecer que 
sendo consideradas inidôneas não são válidas para acobertar mercadorias em qualquer circunstância, bem como não concedem ao destinatário o direito de 
aproveitamento de crédito nelas destacado. II. Lembrar que o contribuinte deve fazer constar no livro próprio para o Registro de Utilização de Documentos 
Fiscais e Termos de Ocorrências, o número e data da publicação deste ato declaratório no Diário Oficial do Estado, sob pena de incorrer em infração. CÉLULA 
DE EXECUÇÃO, em Russas, 23 de fevereiro de 2018.      

Vandilson Gomes Paiva 
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO N°01/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
EMPRESA PROCESSO CGF NF-SÉRIE Nº AIDF

DOCE PECADO INDUSTRIA E COMERCIO DE SORVETES LTDA 8111519/2016 06207816-0 1116 - D 29367/2013
MAYKON MILIANO ALVES BEZERRA DO ROSÁRIO ME 1558380/2016 06195529-9 1501 A 1510-D 49492/2011

   1512 - D 49492/2011
   1514-D 49492/2011
   1516 A 1519 49492/2011
   1523 A 1529 -D 49492/2011
   1531 - D 49492/2011
   1533 A 1547-D 49492/2011
   1549 A 1550-D 49492/2011

*** *** ***
ATO DECLARATÓRIO Nº001/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO ADMINISTRACAO TRIBUTARIA EM RUSSAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
o disposto o dispost no Art.22 da IN 33/93; e CONSIDERANDO que os contribuintes da circunscrição fiscal CÉLULA DE EXECUÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA EM RUSSAS, não atenderam a convocação feita pelo Orientador da Célula de Execução, conforme Edital nº 13/2017 (publicado no D.O.E. 
de 24 de Novembro de 2017).  RESOLVE:  1. Baixar de ofício do Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F. os contribuintes faltosos relacionados em listagem 
anexa; e  2. Declarar inidôneos os documentos fiscais de sua responsabilidade cuja emissão seja posterior à data da publicação deste Ato, esclarecendo 
que, em sendo assim considerado, não tem validade para acobertar o trânsito de mercadorias nem conferem ao destinatário o direito de aproveitamento de 
crédito fiscal porventura neles destacado.  CÉLULA DE EXECUÇÃO, em Russas, 23 de fevereiro de 2018. 

Vandilson Gomes Paiva
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXADO DATADO AO ATO DECLARATÓRIO N°001/2018, RELAÇÃO DAS EMPRESAS DE QUE TRATA(M) O(S) EDITAL(AIS) 
Nº(s)13/2017

Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL
01 06313184-6 F G NOBRE PINHEIRO MICROEMPRESA
02 06363580-1 M L R FLOR ME
03 06378679-6 MARIA ERDILA ALVES LIMA
04 06380809-9 DUVALE PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI ME
05 06382815-4 HELADSON LIMA DE ANDRADE ME
06 06383727-7 M VIANA DE OLIVEIRA ME
07 06396385-0 MARIA BETANIA DE MESQUITA ME
08 06397669-2 FRANCISCO LUCIANO BARBOSA ME
09 06401800-8 MOREIRA E FERNANDES PANIFICACAO LTDA ME
10 06402196-3 JANUARIO DE SOUSA LIMA
11 06407714-4 AGRORUSSAS AGRICULTURA INVESTIMENTOS LTDA ME

107DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2018


